(53) È necessario non « confondere una maturità psichica che sarebbe il punto d'arrivo dello sviluppo umano, con la maturità canonica, che è invece il punto minimo di partenza per la validità del matrimonio » (GIOVANNI PAOLO II, *Allocuzione alla Rota Romana* del 5 febbraio 1987, cit., n. 6) « *Maturitas, etenim, quae potius ad scientiam psychologicam pertinet, per se dicit statum terminalem et aliquomodo perfectionis; discretio autem sese refert ad capacitem discernendi atque ideo eligendi, atque per se statim relationem ponit cum suo obiecto neque abstracte et absolute intelligitur* » (decisio c. Fiore del 30 maggio 1987, n. 19, in *Quaderni Studio Rotale*, II (1987), 19). Sulla distinzione concettuale tra maturità psichica e maturità canonica si vedano anche le sentenze c. Stankiewicz del 22 maggio 1986, n. 7, in *ARRT Decisiones*, LXXVIII, 337 e c. Colagiovanni del 20 marzo 1991, n. 8, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVII (1992), 29.

(54) Can. 1058. « ... l'equivoco può nascere dal fatto che il perito dichiara l'incapacità del contraente non in riferimento alla capacità minima, sufficiente per un valido consenso, bensì all'ideale di una piena maturità in ordine ad una vita coniugale felice » (GIOVANNI PAOLO II, *Allocuzione alla Rota Romana* del 25 gennaio 1988, cit., n. 9, 1183). « *Obliviscendum tamen non est quod pro matrimonio contrahendo requiritur tantummodo sufficiens discretio quam etiam rudes et debiles habent, quin requiratur perfecta maturitas personae in actu celebrationis matrimonii... nam, ut ait S. Thomas, "in illis ad quem natura inclinatur, non exigitur tantus vigor rationis ad deliberandum sicut in aliis. Et ideo ante pote-*

bile per esprimere un valido consenso non consiste dunque nella piena maturità ideale che assicurerebbe un'unione perfetta e felice, ma risulta da quel *minimum* di potenzialità psico-fisiche sufficienti a concretare gli elementi costitutivi essenziali del *consortium totius vitae et amoris coniugal* (55).

Una vera incapacità giuridica al matrimonio si riscontra quindi solo in presenza di gravi forme di patologie, che pregiudichino la sostanza delle facoltà intellettive, volitive e affettive dei nubenti, in modo tale da rendere impossibile la prestazione efficace del consenso e l'attuazione autentica del rapporto sponsale (56). Esclusivamente l'impossibilità morale ad attuar-

st sufficienter deliberans in matrimonium consentire, quam possit in contractibus aliis res suas sine tutore pertractare" (Suppl., q. 58, art. 5, ad primum) (decisio c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 4, in *L'immatùrità psico-affettiva*, cit., 215). Si veda anche la sentenza c. Corso del 14 marzo 1990, n. 6, *ibidem*, 240.

(55) «... distinguenda est capacitas habendi minimam relationem interpersonalem matrimonio propriam a capacitate habendi relationem interpersonalem maturam, integram ac plenam, quae faustam ac iucundam vitae communionem inter coniuges efficere potest» (decisio c. Stankiewicz del 22 maggio 1986, n. 5, in *ARRT Decisiones*, LXXVIII, 336); «quaestionem non esse de inhabilitate ad ducendam plenam et perfectam vitae communionem, potius de inhabilitate ad adimplenda ea quae sunt de essentia eiusmodi vitae communionis... Ceterum non potest felicitas matrimonii confundi cum eiusdem validitate: exinde argumentari nemo potest ex infelici connubio ad nullum matrimonium» (decisio c. Pompèda dell'11 aprile 1988, n. 8, in *Ius Ecclesiae*, I (1989), 234); «nullitate foederis omnino diversa ab imperfectione eiusdem, etiam graviore et post plus minusve protractum cohabitationis tempus detecta» (decisio c. Serrano del 21 ottobre 1988, n. 13, in *Il diritto ecclesiastico*, C (1989), II 219). Si vedano anche le sentenze c. Boccafolo del 13 dicembre 1989, n. 16, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVI (1991), 398 e c. Colagiovanni del 20 marzo 1991, n. 9, *ivi*, CXVII (1992), 30.

(56) «Una vera incapacità è ipotizzabile solo in presenza di una seria forma di anomalia che, comunque si voglia definire, deve intaccare sostanzialmente la capacità di intendere e di volere del contraente» (GIOVANNI PAOLO II, *Allocuzione alla Rota Romana* del 5 febbraio 1987, cit., 7, 1457). «Ad declarationem invaliditatis matrimonii fulciendam haud sufficere valet recitatio decantata leviorum indolis noxarum vellet difficultatum exiguarum quae fere homines patiuntur in cursu coniugalis vitae communis quotidiano, vel merorum ingenii dissidiorum vel simplicium opinionis diversitatum consuetarum vel parvae immaturitatis transeuntis in hac vel illa indolis proprietate; sed requiritur quaedam indolis perturbatio vel deordinatio eaque vere gravis ordinis psychici quae porro tribui potest uni vel pluribus causis noscatis. Et illa perturbatio seu deordinatio talis esse debet gravitati ut illa communio vitae vel communitatis totius vitae et amoris coniugalis... reddatur non tantum difficilis ductu, sed potius undequaque impossibilis victu» (decisio c. Doran del 21 marzo 1991, n. 7, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVI (1991), 547). Richiamano il Magistero pontificio anche le sentenze c. Stankiewicz del 17 dicembre 1987, n. 11, in *L'immatùrità psico-affettiva*, cit., 148-149; c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 5, *ibidem*, 215; c. Bruno del 19 luglio 1991, n. 6, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVII (1992), 171.